Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Чапаевск 04 декабря 2017 года

Самарской области

Чапаевский городской суд в составе: председательствующего – судьи Овсянникова С.В., при секретаре Шалаботиной А.В., с участием представителя истца – ФИО12, ответчика - ФИО13, третьего лица – ФИО14, рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Чапаевского городского суда гражданское дело №2-1372/17 по исковому заявлению ФИО15 к ФИО13 о признании имущества совместной собственностью супругов, определении долей, включении ? доли в праве собственности в наследственную массу,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО13 о признании имущества совместной собственностью супругов, определении долей, включении ? доли в праве собственности в наследственную массу.

В судебном заседании представитель истца – ФИО12, исковое заявление поддержал и просил удовлетворить. Он пояснил, что 

<

Дата обезличена> умер отец истца - ФИО1. Наследниками по закону являются он, ФИО15 - сын от первого брака ФИО16, сын от второго брака - ФИО14, и жена - ФИО13. На момент смерти в собственности умершего ФИО1 находилось недвижимое имущество, а именно: квартира по адресу г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>; квартира по адресу г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>; ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>; земельный участок по этому же адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>; объект незавершенного строительства - индивидуальный жилой дом по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, а также денежные средства на счетах ФИО1 - в Поволжском банке ПАО «Сбербанк России»: на счете 

<

Номер обезличен>.8

<

Дата обезличена>.2027937 в размере 13.433,45 рубля; на счете 

<

Номер обезличен> - 25,47 рублей; на счете 

<

Номер обезличен> - 1.437,22 рублей; на счете 

<

Номер обезличен> - 37,18 рублей; на счете 

<

Номер обезличен> - 90.349,90 рублей (остаток на текущую дату 105.654 рублей 04 коп.). После смерти ФИО1 он, ФИО15, ФИО14 и ФИО13 вступили в наследство. Сводный брат истца - ФИО14, отказался от наследства в пользу матери - ФИО13 Входящая в наследственную массу квартира по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, при жизни умершим ФИО1 была получена в дар и не является совместно нажитым имуществом супругов. На долю в указанной квартире им, ФИО15, было получено свидетельство о праве на наследство в размере 1/3 доли. Остальное вышеперечисленное имущество, а также денежные средства, находящиеся на банковских счетах, были нажиты умершим ФИО1 и его второй женой - ФИО13, в период брака, из средств семейного бюджета, является совместной собственностью супругов. Однако, ответчик ФИО13 препятствует ему в получении причитающейся доли в наследственном имуществе, и он вынужден обратиться в суд. Просил признать общей совместной собственностью супругов умершего ФИО1 и ФИО13 имущество, а именно: квартиру по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, площадью 60 кв.м.; ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, площадью 102,3 кв.м.; земельный участок по адресу г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>; денежные средства, находящиеся на счетах в ПАО «Сбербанк России» на счете 

<

Номер обезличен> в размере 13.433 рубля 45 коп.; на счете 

<

Номер обезличен> - 25 рублей 47 коп.; на счете 

<

Номер обезличен> - 1.437 рублей 22 коп.; на счете 

<

Номер обезличен> - 37 рублей 18 коп.; на счете 

<

Номер обезличен> - 90.349 рублей 90 коп. (остаток на текущую дату 105.654 рубля 04 коп.). Определить доли супругов - ФИО1 и ФИО13, равными, по ? доли за каждым, в праве собственности на указанное выше имущество, а также денежные средства; включить в наследственную массу ФИО1 имущество в виде ? доли в праве собственности на указанное выше имущество, а также денежные средства. От исковых требований в части включения в наследственную массу ФИО1 объекта незавершенного строительства по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, он отказался.

Ответчик - ФИО13, в судебном заседании исковые требования признала частично и пояснила, что строительство объекта незавершенного строительства по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, началось в 

<

Дата обезличена> году. На строительство дома вкладывались денежные средства, вырученные от продажи дома ее родителей и вложения сына - ФИО14 Дом по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, она и ФИО1 приобрели на совместные денежные средства, производили улучшение его качественного состояния. Земельный участок по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, находится в аренде у муниципального образования г.о.Чапаевск на 49 лет, поэтому объектом наследственных отношений являться не может. В отношении денежных средств возражений не высказывала.

Третье лицо - ФИО14, в судебном заседании иск ФИО15 признал частично. Он пояснил, что наследник имеет право на наследство. Однако, объект незавершенного строительства по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, производилось на его денежные средства, дом в государственных регистрирующих органах не зарегистрирован. Объектом наследственных правоотношений указанный объект незавершенного строительства являться не может. Аналогичным образом земельный участок по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, находится в аренде у муниципального образования г.о.Чапаевск на 49 лет, и объектом наследственных отношений также являться не может. В части денежных средств полагался на усмотрение суда.

Выслушав мнение представителя истца, ответчика, третьего лица, изучив документы, суд считает, что исковое заявление ФИО15 к ФИО13 о признании имущества совместной собственностью супругов, определении долей, включении ? доли в праве собственности в наследственную массу подлежит частичному удовлетворению. Выводы суда основаны на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно Свидетельству о рождении (повторное) 

<

Номер обезличен> известно, что ФИО15, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженец 

<

Адрес обезличен>, и его родителями являются: ФИО1 и ФИО2, актовая запись 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>. (л.д. 10).

Из Свидетельства о перемени имени 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> усматривается, что ФИО3 переменил фамилию на "Мамистов", актовая запись 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>. (л.д.11).

Согласно Свидетельству о смерти 

<

Номер обезличен> известно, что ФИО1 (отец истца) умер 

<

Дата обезличена> в 

<

Адрес обезличен>, актовая запись 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>. (л.д. 12).

Из Свидетельства о заключении брака 

<

Номер обезличен> усматривается, что между ФИО1 и ФИО4 

<

Дата обезличена> был заключен брак. После заключения брака супругам присвоена фамилия «Алтуховы», актовая запись 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>. (л.д.13).

Согласно Свидетельству 

<

Номер обезличен> о праве на наследство по закону от 

<

Дата обезличена> известно, что наследником имущества ФИО1, умершего 

<

Дата обезличена>, является в 1/3 доле сын ФИО15. Наследство состоит из квартиры, расположенной по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. На 2/3 доли вышеуказанного наследства свидетельство о праве на наследство не выдано. (л.д.14).

Из Свидетельства о государственной регистрации права от 

<

Дата обезличена> известно, что ФИО1 и ФИО13 на праве общей совместной собственности принадлежит квартира по адресу: 

<

Адрес обезличен>. (л.д.15).

Согласно Свидетельству о государственной регистрации права от 

<

Дата обезличена> известно, ФИО1 на праве общей долевой собственности, доля в праве ? принадлежит жилой дом по адресу: 

<

Адрес обезличен>. (л.д.16).

Согласно выписки из ЕГРН от 

<

Дата обезличена> известно, что квартира по адресу: 

<

Адрес обезличен>, имеет кадастровый 

<

Номер обезличен>, правообладатель ФИО15, доля в праве 1/3. (л.д.17, 18).

По сведениям выписок из ЕГРН от 

<

Дата обезличена> известно, что ФИО1 на праве общей совместной собственности принадлежит квартира по адресу: 

<

Адрес обезличен>; на праве общей долевой собственности, доля в праве ? принадлежит жилой дом по адресу: 

<

Адрес обезличен>, общей площадью 102,3 кв.м., литер 

<

Номер обезличен>. (л.д.19-22).

Согласно ответу 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> нотариуса г.о.Чапаевск ФИО7 ФИО15 известно, что у наследодателя ФИО1, 

<

Дата обезличена> года рождения, умершего 

<

Дата обезличена>, имелись на время открытия наследства денежные вклады в подразделении 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбер.банк России":

на счете: 

<

Номер обезличен> - 13.433 рубля 45 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> - 25 рублей 47 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> - 1.437 рублей 22 коп.;

в подразделении 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбер.банк России":

на счете: 

<

Номер обезличен> - 37 рублей 18 коп.;

в подразделении 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбер.банк России":

на счете: 

<

Номер обезличен> – 90.349 рублей 90 коп. (л.д.23-24).

По сообщению директора ГУП СО «ЦТИ» Чапаевский филиал от 

<

Дата обезличена> известно, что жилой дом по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, расположена два жилых дома: индивидуальный одноквартирный одноэтажный с мансардой жилой дом – 

<

Дата обезличена> года постройки (Литер 

<

Номер обезличен>), расположенный по адресу: 

<

Адрес обезличен>, г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. По данным технической инвентаризации от 

<

Дата обезличена> имеет общую площадь - 150,8 кв.м., в Чапаевском филиале ГУП СО «ЦТИ», не зарегистрирован. Жилой дом – 

<

Номер обезличен> года постройки (Литер 

<

Номер обезличен>), зарегистрирован ? доли жилого дома, 

<

Дата обезличена> в реестре 

<

Номер обезличен>, зарегистрирована за ФИО5. ? доли жилого дома 

<

Дата обезличена> в реестре 

<

Номер обезличен> зарегистрирована за ФИО6. 

По сообщению начальника Чапаевского отдела Росреестра от 

<

Дата обезличена> известно, ФИО15 является наследником имущества ФИО1, а именно: 1/3 доли квартиры по адресу: 

<

Адрес обезличен>. Правообладателем ? доли здания по адресу: 

<

Адрес обезличен> - является ФИО5 Другим правообладателем ? доли данного здания является ФИО1 на основании договора купли-продажи от 

<

Дата обезличена>. 

Из Договора купли-продажи от 

<

Дата обезличена> усматривается, что ФИО1 купил у ФИО8 ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

Адрес обезличен>, расположенный на земельном участке мерою 702 кв.м. Заключен договор аренды земельного участка, площадью 702 кв.м., расположенного по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, на срок 49 лет, для использования в целях эксплуатации индивидуального жилого дома. 

По сообщению начальника Чапаевского отдела Рос.реестр от 

<

Дата обезличена> известно, что в ЕГРН и в правоустанавливающих документах на объект недвижимого имущества - жилой дом, расположенный по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, имеется договор купли – продажи от 

<

Дата обезличена>, заключенный между ФИО8 и ФИО1, о продаже ? доли дома, расположенного на земельном участке, площадью 702 кв.м. Также содержатся сведения о двух земельных участках по адресу: 

<

Адрес обезличен> г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>:

- земельный участок с кадастровым номером 

<

Номер обезличен>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для эксплуатации индивидуального жилого дома, общая площадь 702 кв. м. Собственником данного земельного участка является Муниципальное образование г.о. Чапаевск Самарской области дата регистрации 

<

Дата обезличена>, номер записи 

<

Номер обезличен>. Имеется запись о регистрации аренды 

<

Дата обезличена>, номер записи 

<

Номер обезличен> на основании договора аренды земельного участка 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>. Арендатором является ФИО1 Земельный участок с кадастровым номером: 

<

Номер обезличен>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для использования в целях индивидуального жилищного строительства, общая площадь 600 кв.м. Собственником данного земельного участка является ФИО5 на основании Свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>. 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснила, что ФИО13 является её родной сестрой, а ФИО14 - племянником. ФИО15 ей не знаком. В 

<

Дата обезличена> году умерла их мама, затем - отец. Им в наследство - трем сёстрам, достался жилой дом, рассоложенный по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. После того как её сестра - ФИО13, купила с ФИО1 жилой дом по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, возник вопрос о строительстве отдельного дома, стоящего рядом. Решили продать родительский дом, от продажи которого каждая из сестёр получила по 1/3 доли, а в денежном эквиваленте примерно по 100.000 - 115.000 рублей. Вырученные от продажи родительского дома денежные средства ФИО13 потратила на объект незавершенного строительства - жилой дом по 

<

Адрес обезличен>. Деньги на строительство объекта незавершенного строительства были заработаны в основном ФИО14, и этот жилой дом он, ФИО14, строил для себя. 

Свидетель ФИО10 - соседка, пояснила, что ФИО13 является её соседкой. Со слов ФИО13, ей известно, что после продажи родительского дома, она, ФИО13, вырученные денежные средства вложила в строительство дома по 

<

Адрес обезличен>. ФИО1, насколько ей известно, не тратил на строительство вышеуказанного объекта незавершенного строительства.

Свидетель ФИО11 пояснила, что её соседи - ФИО13 и ФИО14, проживают в доме по 

<

Адрес обезличен>, более десяти лет. После смерти ФИО1 наследником его имущества является жена и сын - ФИО14, который в настоящее время продолжает строительство отдельного дома по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. Она является собственником второй половины дома по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>.

Согласно ч.ч.1 и 4 ст.256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен режим этого имущества.

В соответствии со ст.33 Семейного кодекса РФ законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности.

Согласно ст.34 Семейного кодекса РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. 

Согласно ст.39 Семейного кодекса РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Согласно ст.1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами установленными настоящим Кодексом.

Согласно ст.75 Основ законодательства РФ о нотариате, в случае смерти одного из супругов свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов выдается нотариусом по месту открытия наследства и письменному заявлению пережившего супруга с извещением наследников принявших наследство.

Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов может быть выдано пережившему супругу на половину общего имущества нажитого во время брака.

Согласно п.33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество, а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п.2 ст.218 ГК РФ право собственности на имущество которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В судебном заседании установлено, что ФИО15 является сыном ФИО1, умершего 

<

Дата обезличена>. 

Установлено, что в связи со смертью ФИО1, умершего 

<

Дата обезличена>, открылось наследство. ФИО1 и ФИО13 состояли в зарегистрированном браке, который на момент смерти ФИО1, расторгнут не был.

После смерти ФИО1 открылось наследство в виде недвижимого имущества и денежных вкладов. Наследниками по закону являются сын наследодателя от первого брака – ФИО15, супруга наследодателя – ФИО13, и сын наследодателя - ФИО14

Разрешая заявленные требования, суд исходит из того, что квартира, расположенная по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, ? доли в праве общей долевой собственности жилого дома по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, денежные средства, являются совместной собственностью супругов А-вых, поскольку были приобретены наследодателем совместно в период брака, в связи с чем супружеская доля умершего ФИО1 подлежит включению в наследственную массу.

Относительно требований истца о признании общей совместной собственностью супругов, определении долей равными по ? доли за каждым в праве собственности на имущество, а также включении в наследственную массу земельного участка, площадью 702 кв.м., расположенного по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, суд согласится не может, поскольку данный земельный участок сроком на 49 лет, начиная с 

<

Дата обезличена>, находился в аренде у наследодателя, собственником является муниципальное образование г.о.Чапаевск.

Согласно разъяснений Постановления Пленума ВС РФ от 05 ноября 1998 года №15 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака» известно, что спорный земельный участок предоставлялся ФИО16 в период брака на возмездной основе. ФИО16 из общих средств оплачивалась аренда за пользование участком. Факт получения одним из супругов в аренду в период брака земельного участка для целей индивидуального жилищного строительства предполагает возможность его совместного использования для целей возведения индивидуального жилого строения. 

Учитывая то обстоятельство, что договор аренды оформлен между администрацией муниципального образования и одним из супругов не лишает права пользования этим участком второго супруга.

Кроме того, согласно п.74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Согласно п.82 Постановления суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность). Поскольку вышеуказанный земельный участок был предоставлен наследодателю после введения в действие Земельного кодекса РФ - в 

<

Дата обезличена> году, и был предоставлен в аренду, его правообладателем является муниципальное образование, то указанный земельный участок по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, не может быть включен в состав наследственного имущества ФИО1, умершего 

<

Дата обезличена>, поэтому в удовлетворении иска в этой части надлежит отказать.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО15 к ФИО13 о признании имущества совместной собственностью супругов, определении долей, включении ? доли в праве собственности в наследственную массу - удовлетворить частично.

Признать общей совместной собственностью супругов умершего ФИО1 и ФИО13 имущество:

- жилую квартиру по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, площадью 60 кв.м.,кадастровый 

<

Номер обезличен>;

- ? доли в праве общей долевой собственности жилого дома по адресу: г.о.Чапаевск,

<

Адрес обезличен>, общей площадью 102, 3 кв.м., жилой - 42,9 кв.м., кадастровый 

<

Номер обезличен>;

Денежные средства:

на счете: 

<

Номер обезличен> - 13.433 рубля 45 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> - 25 рублей 47 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> - 1.437 рублей 22 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> - 37 рублей 18 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> – 90.349 рублей 90 коп.

Определить доли супругов - ФИО1 и ФИО13 равными, по ? доли каждого, в праве совместной собственности на имущество: 

- жилую квартиру по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, площадью 60 кв.м., кадастровый 

<

Номер обезличен>;

- ? доли в праве общей долевой собственности жилого дома по адресу: г.о.Чапаевск,

<

Адрес обезличен>, общей площадью 102, 3 кв.м., жилой - 42,9 кв.м., кадастровый 

<

Номер обезличен>;

Денежные средства:

на счете: 

<

Номер обезличен> - 13.433 рубля 45 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> - 25 рублей 47 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> - 1.437 рублей 22 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> - 37 рублей 18 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> – 90.349 рублей 90 коп.

Включить в наследственную массу ФИО1 имущество в виде ? доли в праве совместной собственности на имущество:

- жилую квартиру по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, площадью 60 кв.м., кадастровый 

<

Номер обезличен>;

- ? доли в праве общей долевой собственности жилого дома по адресу: г.о.Чапаевск,

<

Адрес обезличен>, общей площадью 102, 3 кв.м., жилой - 42,9 кв.м., кадастровый 

<

Номер обезличен>;

Денежные средства:

на счете: 

<

Номер обезличен> - 13.433 рубля 45 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> - 25 рублей 47 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> - 1.437 рублей 22 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> - 37 рублей 18 коп.;

на счете: 

<

Номер обезличен> – 90.349 рублей 90 коп.

В удовлетворении искового заявления ФИО15 к ФИО13 о признании имущества совместной собственностью супругов, определении долей, включении ? доли в праве собственности в наследственную массу земельного участка по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, кадастровый 

<

Номер обезличен>, площадью 702 кв.м. - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме в Самарский областной суд через Чапаевский городской суд.

Судья Чапаевского городского суда 

Овсянников С.В. 

Мотивированное Решение изготовлено 

10 декабря 2017 года.